אך זהו כוחה – להציף מתוך שלל הפיתוחים המשפטיים את אלו שנתפסים, בזמן אמת, כבעלי חשיבות, ולהעלות השערות בדבר

משמעותם, ככל שניתן. גישה זו משרטטת תמונת מצב בפרק זמן מוגדר – שנת משפט – ולכן היא בעלת חשיבות גם בראייה דיאכרונית. משום שגישה זו היא תיאורית באופייה, היא אינה מתימרת בהכרח להוכיח מסקנות כאלה ואחרות בדבר מהות המשפט הציבורי בישראל של תשע"ד (2014), אלא אך להעלות השערות באשר למגמות אפשריות (ככל שניתן; לעתים לא ניתן, אם משום היעדרה של פרספקטיבה היסטורית ואם משום היעדר די תימוכין, לבד מפרשה מסוימת או מתיקון חקיקתי זה או אחר. במקרים אלו הסקירה אך תציין התפתחות, מבלי לשייך אותה בהכרח למגמה). לצד אלו מקום שאפשרית טענה נורמטיבית בעלת היבט ביקורתי, היא תועלה, אך בזהירות המתבקשת.

בתוך ימים ספורים בחודש מרץ בתשע"ד תוקנו כמה חוקי יסוד, ובמהלך חקיקתי אחוד הושלם שינוי ישיר ברובד זה. התיקון הראשון נעשה בחוק יסוד: הממשלה והחיה הסדר שהיה בעבר חלק מחוק היסוד אך בוטל בשנת 1999.¹ התיקון שב והקים הגבלה על מכסת השרים וסגני השרים בממשלה, והעמידה על שמונה-עשר שרים, ולצדם ראש ממשלה ועד ארבעה

1 חוק-יסוד: הממשלה (תיקון), התשע"ד–2014, ס"ח 346.

סגני שרים.² הגבלה זו נועדה, לדברי יוזמי התיקון, לרסן את גודלה של הממשלה (על קשיי המשילות והמשמעות התקציבית הנגזרת ממספר השרים) וכן לרסן את כוחה של הקואליציה (ולכן הוצבה המגבלה בחוק היסוד המשוויין ולא בחוק הממשלה).³ עם זאת חוק היסוד מאפשר הקמתן של ממשלות ללא מגבלה על מספר השרים וסגני השרים, אם הכנסת תביע אמון בממשלה כזאת ברוב של 70 חברי כנסת ויותר.

הסדר נוסף שנחקק בחוק היסוד מעצב מחדש את מנגנון הבעת אי-האמון.⁷ לפי התיקון, הבעת אי-אמון תהיה כרוכה בהבעת אמון בממשלה אחרת, ובכלל זה בקווי היסוד של מדיניותה ובחלוקת התפקידים המוצעת של נבחריה. מגבלה זו נועדה להקשות על הגשת אי-אמון בשל הפילוג הקיים בדרך כלל בין סיעות האופוזיציה השונות באשר לממשלה חלופית. עם זאת לא ברור מה הצורך המעשי בתיקון זה: בהגדרה, אם

-
- 2 ס' 5 לחוק-יסוד: הממשלה (תיקון), התשע"ד–2014.
- 3 דברי הסבר להצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון) (הגברת המשילות), התשע"ג–2013, ה"ח הכנסת 512.
- 4 עמדתו של השופט חשין בע"א 6821/93 **בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי**, פ"ד מט(4) 221 (1995).
- 5 כפי שניתן היה לצפות, החוק תוקן. בשנת 2015 קבלה הכנסת תיקון לחוק היסוד, ובאמצעות "הוראת שעה" פטרה את הכנסת ה-20 מתחולת המגבלה על מספר השרים (וכן מן המגבלה על כהונתו של שר בלי תיק).

עם זאת אדגיש כי להצעת אי-אמון חשיבות רבה במישור הסמלי, ולכן להצבעת אי-אמון בממשלה, אף אם לא כללה מועמד חלופי, הייתה השפעה על השיח הציבורי. לא ברור אם בכלל ניתן יהיה לקיים כזו הצבעה על פי החוק החדש.

9 חוק יסוד: משאל עם, ס"ח התשע"ד 400.

10 חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), התשנ"ט–1999, ס"ח 86.

11 חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל) (תיקון), התשע"א–2010, ס"ח 58.

אפשרית לחוקי יסוד אחרים והן משום שמדובר בעניין שראוי שיוסדר ברמה החוקתית.¹² אף שהעתירה טרם הוכרעה בבג"ץ, חוקקה הכנסת לאחרונה את חוק היסוד. ביקורת נמתחה על המהלך גם במישור הלגיטימיות (בהתחשב בכך שלא בוצע משאל עם להרחבת השטח הנתון לשיפוט, למשפט ולמנהל של מדינת ישראל) וגם בשל היעדרה של תרבות פוליטית בישראל התומכת בקיומם של משאלי עם.

כמו כן בחוק מוסדר מסלול ישיבות ההסדר, היוצר שירות משולב של לימוד בישיבה ושל שירות צבאי שלא יפחת מ-17 חודשים. נוסף על זה מוסדרת דחיית שירות

12 בג"ץ 9419/10 ותד נ' כנסת ישראל (פורסם בנוב, 2011).

13 חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19), התשע"ד–2014, ס"ח 350. ההסדר קובע כי עד לשנת 2017 תחול תקופת הסתגלות שבמהלכה יוכלו תלמידי הישיבות לבחור אם להתגייס לשירות סדיר, לשרת בשירות אזרחי או להמשיך ללמוד בישיבה. בשנת 2014 יתגייסו לצה"ל ולשירות לאומי 3,800 חרדים, בהמשך בשנת 2015 יתגייסו 4,500, ולבסוף היעד הסופי יהיה כ-5,200 חרדים.

ברובד המעשי, בבחירה שבין גישת הסנקציה הפלילית לגישת שלילת ההטבות האזרחיות (הן ברמת הפרט והן ברמת המוסד

18 גילי כהן "מחט גבעתי: אלוקי ישראל אנו נלחמים כנגד אויב המנאץ שמך" **הארץ** (11.7.2014).

19 ואכן, לאחר כתיבת שורות אלו תוקן חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 21), התשע"ו–2015, ס"ח 2512.

20 ואכן, לאחר כתיבת שורות אלו, הוגשה עתירה, ולאחר מכן עתירה אף כנגד ההסדר המתוקן. ראו עתירה לבג"ץ 1877/14 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת** אשר הוגשה במרץ 2014, ואוחדה עם עתירות אחרות ועם העתירה אשר תקפה את התיקון לחוק (בג"ץ 8017/15).

ראו דבריה של השופטת חיות (כתוארה דאז) בבג"ץ 6298/07 **רסלר נ' כנסת ישראל** (פורסם בנבו, 2009). בהקשר זה יש לתת את הדעת לאפשרות שקצב חלוף "הזמן החברתי" בקרב העדה החרדית אינו בהכרח קצב חלוף הזמן בקרב החברה המודרנית, ולפיכך יש מקום לשקול מיסוד תהליכים ארוכי טווח הכוללים גרף שבו השיפוע המייצג השתלבות בצבא מתון.

25 חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 62), התשע"ד–2014, ס"ח 347.

אחוז החסימה, ואף מוכן אני להניח שהעלאת אחוז החסימה תסייע בכיוון זה.²⁶ אך מבחינה לוגית אין סיבה להניח שהעלאת אחוז החסימה תשפר את המשילות. המשתנה הרלוונטי אינו מספר המפלגות אלא כוחן היחסי (וכמובן, מידת ההסכמה על בסיס אינטרסים משותפים).

לנקודה הליכית זו חשיבות רבה, שכן אימוץ קודיפיקציה הוא גם הזדמנות לתקן, ועיון בתזכיר אינו מגלה מקרים רבים שבהם תוקנה הפסיקה באופן שמטיל חובות נוספות על הרשות. במישור העיוני עולה השאלה אם הגישה שביסוד התזכיר, שלפיה המשפט

34 תזכיר חוק סדרי מנהל (הסדרת עבודת הרשות המנהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014.

המנהלי מופרד מן המשפט החוקתי, אכן ראויה, ואם ראוי להפריד בין "סדרי עבודת הרשות המנהלית" ל"זכויות הפונה לרשות" כפי שעולה משמו של החוק המוצע, או שמא יש ראשית לפרט את הזכויות כלפי כלל גופי השלטון, ומהן לגזור את סדרי עבודת הרשות. כמו כן יש לדעתי חשיבות רבה במציאת פתרון טוב יותר לסוגיית ניהול הליך הביקורת השיפוטית וביסוס התשתית הראייתית במסגרת הליך זה.

40 השוו למשל לוויכוח באשר להפרטת בתי הסוהר והקיצוץ בהכטחת הכנסה בעבר: בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ועסקים, חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר, פ"ד סג(2) 545 (2009); בג"ץ 366/03 עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר, פ"ד ס(3) 464 (2005).

41 בג"ץ 2311/11 סבח נ' הכנסת (פורסם בנבו, 2014).

42 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011.

מועמד מעילות כמו אי-התאמה לחיי חברה בקהילה (לכך נדרשת גם חוות דעת מקצועית) או חוסר התאמה של המועמד למרקם החיים החברתיים כאשר יש יסוד להניח כי המרקם עלול להיפגע. יתר על כן, ההסדר כולל עילה מופשטת יותר לפיה יהיה ניתן שלא לאשר מועמד בשל מאפיינים ייחודיים של היישוב שאושרו בידי הרשם.

78 ראו דבריו של השופט ברנזון בג"ץ 287/69 **מירון נ' שר העבודה**, פ"ד כד (1) 337, 362 (1970), אשר חזרו גם בדבריו של השופט ברק בג"ץ 910/86 **רסלר נ' שר הביטחון**, פ"ד מב(2) 441, 461-462 (1988): "נקודת המוצא המדריכה אותי מקורה בתפיסה העקרונית שעליה עמד השופט ברנזון לפני כעשרים שנה – כי "בית-משפט זה הוא המעוז הבטוח והאובייקטיבי ביותר שיכול להיות לאזרח בריבו עם השלטון". גישה דומה הובאה בת"פ (י-ם) 3471/87 **מדינת ישראל נ' קפלן**, פ"מ תשמ"ח(2) 26, 20-21 (1987).

79 מבחינה מתודולוגית אין סקירה זו מתיימרת להוכיח את הטענה – הוכחה אשר הייתה מחייבת ניתוח עומק של פסקי דין מתחום זכויות האדם משנות החמישים והשישים של המאה הקודמת והשוואתם לפסקי דין מהעשור האחרון, ואפשר שגם בהתייחסות לפסקי דין משנות השמונים והתשעים. ניתוח כאמור חורג ממגבלות הסוגה ומחייב מחקר עצמאי.

האם התערבותו של בית המשפט בחוק מוצדקת? האם אכן סטה המחוקק סטייה ניכרת ממתחם המידתיות וממרחב התמרון? הנשיא גרוניס, בדעת מיעוט, השיב על כך בשלילה. לעמדתו, יש להשאיר את התיקון העוסק בתקופת המשמורת כפי שהוא. הוא

87 ס' 30א(ד) לחוק למניעת ההסתגנות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013.

88 כמו כן עלו הסתייגויות נוספות במהלך הבחינה החוקתית, כמו הקביעה כי החזקת מסתגן במשמורת לאחר שתמו הליכי זיהוי ולאחר שלא נמצאה דרך להרחיקו רק לשם הרתעה היא בעייתית (ראו בהקשר זה רשימתם של אילנה שילה ונוה דייגי "דין בעקבות מבחן התכלית בבג"ץ המסתגנים הראשון" **הארץ דין** ט (2015) 103.

אפשר שבעתיד יפתח המשפט הציבורי כלים טובים יותר להתמודדות עם מצבים אלו – מצבי הגנה של פרטים בתוך קבוצת מיעוט בעלת תביעה למוכחנות תרבותית – אך נכון לעת כתיבת שורות אלו, טרם התפתחה מגמה מגובשת דייה.⁹⁹ מבחינה נורמטיבית, בשל הקושי המשפטי אשר מעלה המקרה, ומתוך רגישות לזכויות

97 בג"ץ 3752/10 רובינשטיין נ' הכנסת (פורסם בנבו, 2014).

98 ס' 2 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, ס"ח 742.

99 ראו: אילן סבן "הקצאת משאבי ביטוי, פגיעה ברגשות והשפעה על תרבות בחברה שסועה העוברת שינוי: תיארון עירוני בעיר מתחרדת" **עיוני משפט** לג (2010) 473.

הפרט אך גם לזכויות הקבוצה, נראה שגם בהקשר זה – כמו גם בסוגיית המסתננים ובסוגיות אחרות – שימוש בכוחה המקצה של המדינה, ולא בכוחה הכופה, עשוי להיות פתרון הולם.¹⁰⁰

שאלה זו, אשר עולה לא אחת בהקשרים אחרים וכבר הוזכרה בסקירה זו, מהווה לא אחת שיקול בעל משקל בשאלה אם לפתוח בהליך מנהלי נגד

154 ראו נייר ביקורת של היועצת המשפטית של עיריית נצרת עילית, אולגה גורדון, התייחסות להצעת חוק הרשויות המקומיות (השעיית ראש הרשות) (תיקוני חקיקה), התשע"ד–2013 (לא פורסם).

155 חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 101), התשע"ד–2014, ס"ח 474.

156 הצעת חוק העיריות, התשס"ז–2007, ה"ח הממשלה 360.

הרשות או לפנות בתביעה אזרחית המאפשרת הגשת תצהירים וחקירה נגדית נגד הרשות ונושאי המשרה בה. על כל פנים, בעניינו, פרשת ערעור הבחירות בתרשיחא מציפה את הקושי העולה מן ההסדר הקבוע בחוק, שלפיו עסקינן בערעור, אלא שאין בפני בית המשפט החלטה מנומקת על בסיס תשתית עובדתית עליה